
1 火

2 水 講座名 期間 曜日 時間 回数

3 木 グラスアート 4/13～来年2/22 第2もしくは4(水) 10:00～11:30 9

4 金 ピラティス 4/13～来年1/11 第2(水) 13:30～15:00 9

5 土 書道A 4/6～来年3/1 第1もしくは3(水) 10:00～11:30 9

6 日 ダーツ入門 5/7～来年3/4 第1(土) 10:00～11:30 9

7 月 休館日 鉛筆・色鉛筆デッサン 4/10～来年1/22 第2または4(日) 10:00～11:30 9

8 火 アーチェリー入門 4/16～来年1/21 第3(土) 10:00～11:30 9

9 水 初めてのビーズクラフト＆
クロッシェ 4/16～来年2/4 第1もしくは3(土) 13:30～15:00 9

10 木 楽器 de リズム 4/6～来年3/1 第1(水) 13:30～15:00 9

11 金 卓球(ﾗｰｼﾞﾎﾞｰﾙ)入門 4/12～来年3/14 第2もしくは4(火) 13:30～15:00 9

12 土 マスクストラップ(短期講座) ①10:30～11:30 9

13 日 ②13:30～14:30 9

14 月 休館日 女性のためのハワイアンフラ 4/17～10/16 第1・3(日) 10:00～11:30 9

15 火 リズムダンスdeリフレッシュ 4/28～来年1/26 第4(木) 10:00～11:30 9

16 水

17 木

18 金

19 土 モルック体験会

20 日

21 月 休館日

22 火 休館日

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月 休館日

29 火 昨今の新型コロナウイルスの流行、また荒天や災害により、当センターの

30 水 主催事業が延期、中止となる場合がございます。その際、こちらから急遽

31 木 ご連絡差し上げるため、当センター主催事業をご利用の方は必ず日中連絡が

取れる電話・FAX番号をお知らせ下さい。迷惑電話防止機能をお使いの方は、

当センターの電話番号を受信可能に設定頂けますよう、よろしくお願い

申し上げます。

利用情報ガイド
発行：千葉市障害者福祉センター

〒260-0844　千葉市中央区千葉寺町1208-2

電話：043-209-8779　ＦＡＸ：043-209-8782

メール：kizuna@mbj.nifty.com

http://www.shafuku-chiba.jp/shogaifukushi.html

千葉市障害者福祉センター

2022年(令和4年) 3月1日発行 第185号

千葉市障害者福祉センターは障害のある方に対し、生活や

健康面の相談、専門スタッフによる機能訓練、各種事業を

開催し、日常生活支援や社会参加の促進を行っています。

○各種相談　○機能訓練　○福祉講座　○施設貸出

○レクリエーション事業　○社会適応訓練

○住宅改造相談　○福祉機器展示コーナー

3　月　の　予　定
令和4年度 障害者福祉講座 欠員募集

水中運動B(要介助者) 4/8～来年1/27 第2もしくは4(金)

[対　　象] 市内在住または在勤の18歳以上の身体障害者手帳所持者

[条　　件] 当選講座含め合計3講座までとなるようお申し込み下さい

[申込方法] 3月１５日（火）１３:３０～開始

　　　　　 電話もしくはFAXにて先着順

　　　　　 ※来所受付は致しません

※月曜・祝日休館

[お 願 い ] 講座内容や募集人数等、詳細に関しましては、事前に

日中連絡が取れる電話・FAX番号をお知らせ下さい‼

　　　　　ことご了承下さい。

お　願　い

　　　　　ご確認の上、お申し込み下さい。また募集人数は変動する

[問　　合] 講座担当：阪野・宇都宮・栗栖



令和3年度 障害者福祉講座 活動報告上映会 のご報告

令和4年1月30日(日)、障害者福祉講座活動報告上映会を開催致しました。かつて令和元年12

月に、当センターでは障害者福祉講座及び社会適応訓練の受講者の皆さまの発表会を実施致しまし

た。その後、コロナ禍となったことで実施が困難となりましたが、皆さまの活動の成果を披露する

機会を設ける代替案として、今年度はこの上映会を企画致しました。この状況下で新たな手段で出

来ることを考えた時、皆さまの普段の活動風景を動画に収め、発表の場としてはもちろん、活動記

録として残すことで、講座自体の広報活動も目的と致しました。まだ受講したことのない講座の内

容をご覧頂くことで、新たな活動に取り組んで頂く一歩に繋がればという気持ちもありました。

受講者の皆さまや講師の先生方のご理解のもと、令和3年の夏頃から全講座で撮影を開始致しま

した。録画されているという状況下でご迷惑をお掛けしたこともあったと思います。動画を編集す

る中で実感したことは、皆さまが真剣に、心から楽しく活動に取り組まれているということ、また

コメントを提供下さった皆さまの活動に対する真摯な思いの強さでした。障害者福祉講座の在り方

とは…、我々職員にとっては改めて考える貴重な機会にもなりました。ご協力頂きました皆さま、

先生方には心から感謝致します。ありがとうございました。

ご来場頂いた皆さまからは、「皆さん一生懸命頑張っている様子がわかり安心・感動しました」、

「映像を通じて広く仲間の様子を知りました」というお声や、「他の講座の様子がよく分かり、今

後入会のために役立ちます」、「色々な講座を見れて、私にもまだ出来そうな講座がありそうなの

で応募したいと思いました」、「次のステップの参考になりました」というお声も頂き、職員一同

嬉しい限りです。後日、ご希望があった講座の中でミニ上映会を実施し、当日ご来場頂けなかった

皆さまや先生方にも楽しんで頂くことが出来ました。

来月から4月、令和4年度の講座が開講致します。皆さまのご期待に添えますよう、職員一同取

り組んでまいります。今後ともどうぞよろしくお願い致します！

動画上映会という初めて

の試み、どうか最後まで

うまくいきますように！

“卓球(ラージボール)入門

講座”ってこんな感じでやっ

てるのか～、みんな

楽しそうで良いな。

私もやってみようかな。

コロナ禍の寒い中、ご来場

頂いた皆さま、本当に

ありがとうございました！

最初から最後までご覧

下さった方、長い時間

本当にお疲れ様でした！


